aut alias ad loca, ubi sepulturam elegerint, deportentur et sepeliantur in eis. Dat. Anagninæ V kal. Octobris anno v ». Ex adscripta die conjicitur, hoc Diploma sequenti anno renovatum, cum in eusa typis legatur hujusmodi dies apposita. « Dat. Laterani VII kal. Martii, Pontificatus nostri anno vi ». Invaluisse illum usum apud eos, qui suscepta in Orientem peregrinatione, in exteris oris moriebantur, atque S. Ludovici corpus a suis decoctum aqua fuisse vidimus, ut ossa carnibus segregarentur, ac sine putredinis horrore facile transferrentur ¹.

37. *Regem Cyprum conciliat Templariis et Hospitalariis Bonifacius.* — Quod ad Orientales res spectat, supererat adhuc Latinis Christianis Cyprus, unde belli sacri in Syriam traducendi, atque amissi Hierosolymitani regni recuperandi spes aliqua affulgebat: sed dissensio Henricum regem ac Templarios invicem exasperarat. Ad quam sopiendam, tum ad illos coercendos, qui Alexandrinis merces vitas deferebant, Bonifacius subjectas leges condidit ²:

« Bonifacius, etc. ad futuram rei memoriam.

« Ordinamus, providemus, et volumus quod quædam tailia seu collecta, quæ vulgariter testagium nuncupatur, et nonnullis annis præteritis proxime fuerat in regno ipso (nempe Cypro) recepta per regem, quantumcumque pro defensione regni posita diceretur, cujus etiam ipsum nomen aliquibus abominabile ac horrendum, cesset, nec amplius exigatur a personis non solum Ecclesiasticis, religiosis, et sæcularibus, et nihilominus vel advenis dicti regni; sed nec in posterum etiam personis ipsi regi subjectis, sine Apostolicæ Sedis licentiâ ponatur: dispendium namque inde secutum non expedit, quod habeat recidivum. Et nihilominus ad amputandum omnis dubietatis scrupulum declaramus, quod tailiæ, exactiones, tributa indicta, quocumque nomine censeantur, imponenda per regem, ad prælatos, magistros hospitalis S. Joannis Hierosolymitani et domus militiæ Templi, et religiosas et alias Ecclesiasticas personas, cujuscumque fuerint ordinis, conditionis, aut status; et eorum bona, servos, selavos, homines de corpore seu angarios eorundem, nullatenus extendantur: sed prælati et personis ipsis libertates et immunitates, privilegia competentia eis de jure vel de consuetudine rationabili, et præscripta in regno eodem; et præsertim privilegia Sedis ejusdem ipsis serventur illæsa. Quin potius volumus, quod dictus rex, qui nunc regnat in Cypro, et alii qui in eodem in posterum regnabunt, consideratis prælationum dignitatibus, et conditionibus personarum Ecclesiasticarum regni ejusdem, ipsas prout regiæ dignitati congruit, honorare studeant et benigne tractare: ex hoc enim non solum a Deo primum et ab hominibus bonam famam conquirent, sed et regnum ipsum

¹ Lib. v. Ep. LVI. Ext. etiam in extra. Detestandæ. De sepult.

¹ Vide sup. an. Chr. 1271. num. 2. — ² Lib. v. Ep. ccxxxiv.

corroborabitur atque firmabitur contra fidei inimicos, in pacis dulcedine requiescet, et robustior exinde Terræ-Sanctæ poterit provenire succursus, etc. » Rex et Templarii jurare jussi se invicem non læuros. « Dat. Ananiæ III id. Januarii ».

Ut vero ea sanctio religiosius servaretur, præfectis Minoritarum Syriæ, Prædicatorum, et Eremitarum Ordinis S. Augustini Nicosiensibus provinciam hanc contulit ¹: « Mandamus, quatenus efficacibus monitis, inductionibus et consiliis sicut viri providi, apud partes, quod provisionem et ordinationem eandem velint et studeant inviolabiliter observare; et nihilominus, si opus fuerit, partes ipsas ad id, et contradictores quoslibet rebelles auctoritate nostra, appellatione postposita, compellatis ». Aliis autem litteris ad fideles datis promulgavit ², si quid in ea Constitutione dubii exoriretur, Sedem Apostolicam consulendam esse: « Cum in hujusmodi, inquit, provisione et ordinatione inter cætera de privilegiis, libertatibus et immunitatibus per nos et Apostolicam Sedem concessis agatur; volumus et præsentium auctoritate præcipimus, ut super privilegiis, libertatibus, et immunitatibus ipsis, vel aliquibus eorundem aliquod dubium notabile oriri contingat, id ad nostram notitiam deducatur, declarationem, interpretationem ac definitionem nostram subiturum: cum ad nos pertinere noscatur, existimare modum, quem privilegiorum, libertatum, et immunitatum hujusmodi esse velimus ».

38. Cum porro antea lege vetitum esse Hospitalariis et Templariis, quorum potentiam, ne in regno nimis assurgeret, verebatur rex, immobilia bona sine regis et Sedis Apostolicæ consensu adipisci, monuit Cyprium regem Bonifacius, ne legem severe adeo interpretaretur, ut non aliquas iis domos, quo habitarent commodius, extruere liceret: tum hortatus est ³, ut benevolentiam erga eos explicaret, quorum in bello peritiam magno sibi emolumento esse cognosceret.

« Henrico regi Cypri illustri.

« Pro bono et pacifico statu regni tui, et pro majori et efficaciore defensione ipsius, et impugnatione hostium, et depressione falsorum Christianorum, qui arma, ferrum, et alia prohibita deferunt Saracenis, nuper inter te et venerabiles fratres nostros archiepiscopum Nicosiensem et suffraganeos ejus, et dilectos filios magistros, conventus et fratres domorum Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, et militiæ Templi in regno ipso morantes, provisionem et ordinationem quamdam duximus faciendam. Quare serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus pro divina et Apostolicæ Sedis ac nostra reverentia, tuisque honore, decencia, et statu prospero nostris in hac parte beneplacitis acquiescens; provisionem et ordinationem eandem, velut tibi et regno prædicto, et per

consequens Terræ-Sanctæ necessariam et perutilem æquanimiter feras, et inviolabiliter studeas observare.

« Verum licet acquisitio honorum stabilium regno prædicto sit per provisionem hujusmodi eisdem magistris, conventibus, et fratribus interdicta absque Apostolicæ Sedis consensu vel tuo; non tamen sic stricte sumat regia liberalitas circumspecta, quin gratiose et benigne permittat, quod eosdem magistros, conventus et fratres aliquas modicas seu minutas acquisitiones et ædificia non ad æmulationem facere, ut possint in regno ipso morari commodius; prædicti magistri, conventus et fratres alias quoque ipsos, quorum mora in regno prædicto potest esse valde perutilis, sicut nosti, sic favorabiliter et benigne, sic placabiliter, gratiose ac mansuete pertractes, quod ipsi de hujusmodi eorum mora in affabilitate regia et regii vultus serenitate letentur, et efficiantur non immerito promptiores in tuis et regni tui honoribus et profectibus prosequendis; nosque magnificentiam regiam amplioribus propterea in Domino laudibus attollamus. Dat. Anagninæ IV id. Junii anno v ».

39. *Viros religiosos ad propagandam fidem missos in Orientem privilegiis ornat Bonifacius.* — Hoc anno misit Christi vicarius ad Tartaros aliasque gentes, nondum Evangelii luce collustratas, nonnullos ex S. Dominici instituto religiosos viros, qui fidem Christi late disseminarent, ut ex Pontificiis ad eos datis litteris ¹ liquet, quibus inserta quædam privilegia, ut majori auctoritate tam præclarum munus obirent.

« Dilectis filiis fratribus Sanctio de Bolea Guillelmo Bernardi, Bernardo Guille, etc. Ordinis Prædicatorum ad terras Saracenorum, Paganorum, Græcorum, Bulgarorum, Cumanorum, Æthiopum, Syrorum, Hiberorum, Alanorum, Gazarorum, Gothorum, Zichorum, Ruthenorum, Jacobitarum, Nubianorum, Nestorianorum, Georgianorum, Armenorum, Indorum, Moscelitorum, Tartarorum aliarumque terrarum Orientalium et Aquilonarium nationum proficiscentibus nuntiis nostris, salutem, etc.

« Immaculata lex Domini, veræ lucis venientis in mundum claris irradiata fulgoribus, subversas causas ab erroribus et peccatis sabatharii magistro per semitas rectas dirigens, ut de errorum invio ad viam possint redire justitiæ, lumen eis ineffabilis veritatis ostendit. Hæc siquidem primitus patriarchis et prophetis præcognita, et apostolicis postmodum eloquiis mirabiliter divulgata, tanto magis est evangelizantium præconiis attollenda, quanto ex ipsius publicatione melliflua animarum fructibus gratiosius successione continua prodeunt facultates. Hujusmodi namque legis et si præconia sint longe lateque diffusa, per nos tamen, qui vices in terris singulas ejus partes,